
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.11.2019 г.                         № 513

О внесении изменений в муниципальную программу
«Устойчивое развитие сельских территорий»,
 утвержденную постановлением главы 
администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области от 04.03.2014 года №113

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
14.07.2012  года  № 717  «О  государственной  программе  развития  сельского  хозяйства  и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-
2020 годы» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 08.02.2019
№ 214),  постановлением  Правительства  РФ от  15.07.2013  года  №598  «Об утверждении
федеральной целевой программы «Устойчивое  развитие  сельских  территорий  на  2014 –
2017  годы и  на  период  до  2020 года»,  постановлением  администрации  Киквидзенского
муниципального  района  Волгоградской  области  от  29.02.2016  года  №  87  «О  порядке
разработки,  формирования,  реализации,  проведения  и  критериях  оценки  эффективности
муниципальных  программ  Киквидзенского  муниципального  района»,  руководствуясь
Уставом  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области,  в  целях
повышения уровня социально-инженерного обустройства села.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Внести изменения в муниципальную программу  «Устойчивое развитие сельских
территорий», утвержденную постановлением Главы Киквидзенского муниципального района
Волгоградской  области  от  04.03.2014  года  №113  «Об  утверждении    муниципальной
программы «Устойчивое развитие сельских территорий  на 2014-2017 годы и на период до
2020 года», изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Постановление  администрации  Киквидзенского  муниципального  района
Волгоградской области от 17.05.2019 года № 199 «О внесении изменений в муниципальную
программу  «Устойчивое  развитие  сельских  территорий»,  утвержденную  постановлением
Главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 04.03.2014 года
№113 ( в ред. пост. от 22.05.2018 года № 223) считать утратившим силу.

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,  и  подлежит
опубликованию в установленном порядке.

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела
по ЖКХ администрации Киквидзенского муниципального района Ю.А. Скороходова.

Глава Киквидзенского 
муниципального района
Волгоградской области                       С.Н. Савин

Разослано: отдел по экономике,  отдел по сельскому хозяйству, МКУ «ЦБМУ», КСП,  Рыбицкову  А.И., отдел
ЖКХ,  газета «Нива»,  в дело.

Подготовила:
Растокина А.О.
(84445)3-18-21



МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ»

(далее – Программа)

Паспорт 

Наименование
Программы

Дата утверждения Программы
(наименование  и  номер
соответствующего акта) 

Заказчик–координатор     
  
Основные  разработчики
Программы       

Исполнители Программы

Цели и задачи Программы      

Основные  целевые  индикаторы  и
показатели Программы

Срок  и  этапы  реализации
Программы   

Объемы  и  источники
финансирования Программы

– муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских
территорий»

постановление Главы Киквидзенского муниципального района
Волгоградской  области  от  04.03.2014  года  №113  «Об
утверждении    муниципальной  программы  «Устойчивое
развитие  сельских  территорий   на  2014-2017  годы  и  на
период до 2020 года»
– Администрация  Киквидзенского  муниципального района
Волгоградской области
–  отдел  по  жилищно-коммунальному  хозяйству
администрации Киквидзенского муниципального района.

–отдел  по  жилищно-коммунальному  хозяйству
администрации   сельских  поселений,  строительные  и
проектные работы осуществляются на договорной основе.
Привлечение  Администраций  сельских  поселений,
строительных и  проектных организаций осуществляется  на
договорной основе

– расширение  сфер  занятости  и  источников  формирования
доходов сельского населения;
создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской
местности;
формирование  позитивного  отношения  к  селу  и  сельскому
образу жизни;

создание финансовых механизмов, обеспечивающих
сельским жителям реализацию конституционного права на
благоустроенное жилище с учетом их платежеспособного
спроса в пределах установленных социальных стандартов;

повышение  уровня  социально-инженерного  обустройства
села;
ввод  (приобретение)  2484  кв.м   жилья  для  граждан,
проживающих в сельской местности; 1630 кв.м для молодых
специалистов и молодых семей.

– 2014–2020 годы:
I этап – 2014–2017 годы;
II этап – 2018–2020 годы;

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы
из  средств  районного  бюджета  и  бюджетов  сельских
поселений  составляет  3 215,330  тыс.  рублей  (в  текущих
ценах), в том числе по годам:
2014 год  -  0,0 тыс.руб.
2015 год –  300,0 тыс.руб.
2016 год –  588,9 тыс.руб.



Ожидаемые  результаты
реализации  Программы  и
показатели  ее  социально-
экономической эффективности    

2017 год –  84,0 тыс.руб.
2018 год –  1 705,776 тыс.руб.
2019 год –  0,0 тыс.руб.
2020 год –  536,654 тыс.руб.
Предполагается привлечь средства федерального бюджета в
сумме – 39 215,084 руб.,  
областного бюджета – 36 600,566 тыс. руб., из внебюджетных
источников  –  31 804,562  тыс.  руб.  Итого  110 835,542  тыс.
руб.

– повышение  уровня  инженерного  обустройства  сельских
поселений;
повышение  территориальной  доступности  объектов
социальной сферы села;
активизация  участия  сельского  населения  в  культурных  и
спортивных  мероприятиях,  физическое  и  нравственное
оздоровление  сельского  социума,  повышение  гражданской
активности жителей села;
повышение  общественной  оценки  сельскохозяйственного
труда  и  привлекательности  сельского  образа  жизни,
снижение  миграционных  настроений  среди   сельского
населения;
наращивание в сельских поселениях человеческого капитала
и повышение его вклада в модернизацию и инновационное
развитие  агропромышленного  производства  и  сельских
территорий;

создание рабочих мест на объектах социально-инженерной
инфраструктуры села.

I. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Создание  условий  для  устойчивого  развития  сельских  территорий  является  одной  из
важнейших  стратегических  целей  государственной  политики,  достижение  которой  позволит
обеспечить  продовольственную  безопасность,  повысить  конкурентоспособность  российской
экономики и благосостояния граждан. 

Формирование модели устойчивого и эффективного развития сельского хозяйства, сельских
территорий  является  основной  целью  государственной  аграрной  политики,  что  закреплено  в
Федеральном законе № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,  доктрине продовольственной
безопасности Российской Федерации утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
30  января  2010  г.  №  120,  концепции  устойчивого  развития  сельских  территорий  Российской
Федерации  на  период  до  2020  года  утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации  от  30  ноября  2010  г.  №  2136-р.,  концепции  федеральной  целевой  программы
«Устойчивое  развитие  сельских  территорий  на  2014  –  2017  годы  и  на  период  до  2020  года»
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 08 ноября 2012 г. № 2071-р.
      Показателем результативности использования программно-целевого подхода являются
позитивные  изменения  в  решении  вопросов  улучшения  жилищных  условий  граждан,
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
в ходе реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2020
года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря
2002 г. № 858. Вместе с тем, несмотря на положительный эффект от реализации Программы
«Социального  развития  села  до  2020  года»,  проведение  программных  мероприятий
оказалась недостаточны.            
     Целесообразность использования программно-целевого метода для решения задачи по
устойчивому развитию сельских территорий подкреплена:
  -  взаимосвязью  целевых  установок  устойчивого  развития  сельских  территорий  с
приоритетами социально-экономического развития в части повышения уровня и качества



жизни на селе, создания социальных основ для экономического роста аграрного и других
секторов экономики;
   -  долгосрочным  характером  социальных  проблем  сельских  территорий,  требующим
системного подхода к их решению;
   -  высоким  уровнем  затратности  решения  накопившихся  проблем  села,  требующим
привлечения  средств государственной поддержки.
      В  связи  с  этим,  устойчивое  развитие  сельских  территорий  отнесено  к  числу
приоритетных направлений комплексной программы «Социально-экономического развития
Киквидзенского муниципального района»

II. Цели и задачи программы 
Программа разработана для достижения следующих основных целей: 
создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

         стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания
благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 
          активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов
местного значения;

формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:
создание  финансовых  механизмов,  обеспечивающих  сельским  жителям   реализацию

конституционного  права  на  благоустроенное  жилище  с  учетом  их  платежеспособного  спроса  в
пределах установленных социальных стандартов; 

повышение уровня социально-инженерного обустройства села. 
Решение поставленных задач будет осуществляться посредством: 

     -удовлетворения потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых
специалистов, в благоустроенном жилье;

-повышения  уровня  социального  и  инженерного  обустройства  сельских  муниципальных
образований  и  обеспечения  для  населения  доступности  и  общественно  приемлемого  качества
базовых социальных благ;

-сокращения  разрыва  в  уровне  обеспеченности  объектами  социальной  и  инженерной
инфраструктуры  между  городом  и  селом,  создания  основ  для  повышения  престижности
проживания в сельской местности;

-создания  правовых,  административных  и  экономических  условий  для  перехода  к
устойчивому  социально-экономическому  развитию  сельских  муниципальных  образований,
эффективной реализации конституционных полномочий органов местного самоуправления.

С учетом ограниченной возможности бюджетов всех уровней поставленные в Программе
задачи  будут  решаться  путем  формирования  условий  для  самодостаточного  развития  сельских
муниципальных образований, применения ресурсосберегающих подходов и технологий, создания
благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в сфере социального развития.

Основные пути решения поставленных задач:
-приоритетная  государственная  поддержка  развития  социальной  сферы  и  инженерного

обустройства сельских муниципальных образований на областном и местном уровнях;
-повышение  сохранности  имеющегося  потенциала  социальной  и  инженерной

инфраструктуры на основе разработки и реализации эффективных механизмов,  обеспечивающих
содержание и эксплуатацию объектов социальной и инженерной инфраструктуры села на уровне
нормативных требований;

-создание  благоприятных  условий  для  привлечения  в  социальную  сферу  села  средств
сельскохозяйственных  товаропроизводителей,  других  внебюджетных источников,  организаций  и
функционирования  в  сфере  обслуживания  сельского  населения  малых  предпринимательских
структур.

Реализация Программы будет осуществляться в 2014-2020 годах поэтапно.
Первый  этап  (2014-2017годы)  предусматривает  преодоление  существенных  различий  в

уровне  и  качестве  жизни  сельского  и  городского  населения  на  основе  дифференцированной
государственной поддержки из бюджетов всех уровней.

К завершению первого этапа Программы предполагается, что в результате реализации мер
государственной  поддержки  агропромышленного  комплекса  будет  достигнут  более  высокий



уровень развития отрасли, определяющий более высокие требования к качеству социальной среды
жизнедеятельности в сельской местности.

Второй  этап  (2018-2020  годы)  предполагает  наращивание  темпов  социального  развития
сельских поселений согласно прогнозируемому росту потребности в создании комфортных условий
проживания в сельской местности. 

II.
III. Мероприятия Программы

Перечень мероприятий  Программы сформирован с учетом комплексного подхода к решению
социально-экономических  проблем  развития  сельской  территории  в  соответствии с  принципами
проектного  финансирования  и  комплексного  планирования  развития  сельской  территории,
территориального планирования сельских поселений Киквидзенского муниципального района.

Инвестиционные  мероприятия  по  реализации  Программы  направлены  на  окончание
строительства  незавершенных  объектов  социальной  и  инженерной  инфраструктуры,
реконструкцию,  техническое  перевооружение  действующих объектов  социальной  и  инженерной
инфраструктуры села, а также новое строительство.

Организационное  обеспечение  включает  в  себя  мероприятия  федерального,  областного  и
местного  уровней  по  проведению  планировочных  работ,  инвентаризации  и  оптимизации  сети
объектов  социальной  сферы,  оказанию  содействия  хозяйствующим  субъектам,  участвующим  в
социальном развитии села, созданию других условий, способствующих улучшению условий жизни
сельского населения, демографической и социально-психологической ситуации на селе.

В программу включены следующие мероприятия:
a) Предоставление  социальных  выплат  на  улучшение  жилищных  условий  граждан,

проживающих в сельской местности;
b) Предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий молодых семей

и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
c) Развитие фельдшерско-акушерских пунктов;
d) Развитие газификации сельской территории;
e) Развитие водоснабжения сельской территории;
f) Реализация инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе.

В рамках указанных мероприятий предусматривается организация участия Муниципального
района  в  аналогичных  всероссийских  мероприятиях,  предусмотренных   в  муниципальной
программе «Устойчивое развитие сельских территорий»

1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе
молодых семей и молодых специалистов

В целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности (далее -
граждане), и молодых семей (молодых специалистов), проживающих и работающих на селе либо
изъявивших желание переехать на постоянное местожительство в сельскую местность и работать
там  (далее  -  молодые  семьи  и  молодые  специалисты)  и  не  обладающих  достаточными
собственными накоплениями, Программа предусматривает:

-формирование  финансовых,  организационных  и  кредитно-финансовых  механизмов
строительства (приобретения) жилья гражданами, молодыми семьями (молодыми специалистами),
включая механизмы ипотечного жилищного кредитования;

-создание  механизмов,  способствующих  привлечению  внебюджетных  средств  для
строительства (приобретения) жилья в сельской местности.

Участие  граждан  в  мероприятиях по  улучшению  жилищных  условий,  а  также  участие
молодых  семей  (молодых  специалистов)  в  мероприятиях по  обеспечению  их  жильем  является
добровольным.

-выделение  социальных  выплат  на  улучшение  жилищных  условий  в  сельской  местности
гражданам  Российской  Федерации,  перед  которыми  государство  имеет  обязательства  по
обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельской местности

file:///home/mp3cut/123apps/sites/pdf/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/%D0%9C%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/Downloads/%D0%A1%D0%A0%D0%A1%20%D1%81%D0%BE%20%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%BC%D0%B8.docm#Par1440%23Par1440
file:///home/mp3cut/123apps/sites/pdf/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/%D0%9C%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/Downloads/%D0%A1%D0%A0%D0%A1%20%D1%81%D0%BE%20%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%BC%D0%B8.docm#Par582%23Par582


Одними из целей мероприятий являются создание условий для развития сети учреждений
здравоохранения и совершенствования осуществления первичной медико-санитарной помощи на
базе сельских районных, участковых больниц и фельдшерско-акушерских пунктов. Осуществление
программных  мероприятий  в  полном  объеме  к  2020  году  улучшит  медицинское  обслуживание
населения сельских территорий, приблизит оказание медицинской помощи к отдаленным сельским
территориям,  приведет  к  сокращению прямых и  косвенных  потерь  общества  за  счет  снижения
показателей  заболевания  и   смертности  населения.  Общий  экономический  эффект  будет
заключаться  в  снижении  размеров  государственных  выплат  по  инвалидности,  стационарному
лечению жителей села.

Программа предусматривает реализацию следующих мероприятий:
- создание условий для строительства фельдшерско-акушерских пунктов модульного типа в

сельской местности.

3. Развитие культурно-досуговой деятельности в сельской местности
Целями  мероприятий  в  области  развития  культуры  являются  сохранение  и  развитие

культурного  потенциала  сельских  муниципальных  образований,  улучшение  условий  доступа
различных групп сельского населения к культурным ценностям и информационным ресурсам.

В  области  развития  культурно-досуговых  учреждений  предусмотрены  следующие
мероприятия, проводимые органами местного самоуправления за счет средств районного бюджета и
предполагаемых инвесторов:

-проведение  инвентаризации,  паспортизации  и  реструктуризации  сельских  учреждений
культуры, разработка территориальных схем их размещения;

-повышение уровня обеспеченности учреждениями культуры в сельской местности;
-привлечение и закрепление специалистов для работы в сельских учреждениях культуры;
-возрождение и развитие традиционных форм самодеятельного художественного и научно-

технического творчества;
-сохранение  и  обогащение  историко-культурного  наследия,  национальных,  местных

обычаев, обрядов и фольклора;
-сохранение и развитие сельских библиотек;
-улучшение  качества  кинопроката  и  кинообслуживания  сельского  населения  путем

переоснащения киноустановок.
-  строительство  и  ввод  в  действие  плоскостных  спортивных  сооружений  в  сельской

местности;

4. Развитие газификации в сельской местности
Основными  целями  Программы  в  области  развития  газификации  являются  повышение

уровня снабжения природным газом сельского населения и создание комфортных условий труда и
быта.

Программа предусматривает следующие мероприятия в области газификации:
-осуществление  строительства  и  реконструкции  распределительных  газовых  сетей  в

сельских муниципальных образованиях;
-повышение уровня газификации жилого фонда;
-внедрение  экономичных  энергосберегающих  технологий  строительства  и  эксплуатации

газовых сетей, высокоэффективного и экологически безопасного оборудования для использования
газового топлива;

-повышение эффективности использования природного газа.

5. Развитие водоснабжения в сельской местности
Главными целями  Программы в  области  развития  водоснабжения  являются  обеспечение

сельского  населения  питьевой  водой  в  достаточном  количестве,  улучшение  на  этой  основе
состояния  здоровья  населения  и  оздоровление  социально-экологической  обстановки,  а  также
рациональное  использование  природных  водных  источников,  на  которых  базируется  питьевое
водоснабжение. 



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

Населе
нный
пункт

Киквид
зенског

о
муниц
ипальн

ого
района
Волгог
радско

й
област

и

Наименовани
е

мероприятий

Проектна
я

мощность

Объем
финансиров
ания всего
(тыс. руб.)

Объем
финансиро

вания из
федерально
го бюджета
(тыс. руб.)

Объем
финансиров
ания         из
областного
бюджета

(тыс. руб.)

Объем
финансир
ования из
районног

о
бюджета

(тыс.
руб.)

Объем
финансир
ования из
бюджетов
сельских
поселени

й (тыс.
руб.)

Объем
финансиро

в ания
из

внебюджет
ных

источников
(тыс. руб.)

Ожида-
емый

резуль-
тат

Раздел 1.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для граждан,
проживающ

их в
сельской

местности
Строительств

о
индивидуаль
ных жилых
домов на

территории
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района

2484 кв.м 60420,828 21317,814 20976,791 0 0 18126,223 Обеспеч
ение

сельско
го

населен
ия

качеств
енным
жильем

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

2484 кв.м 60420,828 21317,814 20976,791 0 0 18126,223

Раздел 2.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для молодых

семей и
молодых

специалисто
в,

проживающ
их в

сельской
местности

Приобретени
е

(строительст
во)

индивидуаль
ных жилых
домов на

территории
Киквидзенск

ого

1360 кв. 33310,787 11333,531 11742,878 0 0 10234,378



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

муниципальн
ого района

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

1360 кв. 33310,787 11333,531 11742,878 0 0 10234,378

Раздел 3.
Фельдшерск

о-
акушерские

пункты
Итого

Фельдшерск
о-

акушерские
пункты

0 0 0 0 0 0

Раздел 4
Газификаци

я
населенных

пунктов
Итого

газоснабжен
ие

0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопровод

ы
Итого

водопровод
ы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустрой

ство
населенных

пунктов
Итого по

благоустрой
ству

населенных
пунктов

17103,927 6563,739 3880,897 0 3215,330 3443,961

Всего 110835,542 39215,084 36 600,566 0 3215,330 31804,562

2014 год

Раздел 1.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для граждан,
проживающ

их в
сельской

местности
Строительств

о
индивидуаль
ных жилых
домов на

территории
Киквидзенск

ого
муниципальн

354 м.кв. 9884,57 4151,52 2767,68 0 0 2965,37 Обеспеч
ение

сельско
го

населен
ия

качеств
енным
жильем



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

ого района
ИТОГО на

строительст
во

(приобретен
ие)

9884,57 4151,52 2767,68 0 0 2965,37

Раздел 2.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для молодых

семей и
молодых

специалисто
в,

проживающ
их в

сельской
местности

Строительств
о и

приобретение
жилья на

территории
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района

220 м.кв. 6138,00 2577,96 1718,64 0 0 1841,4

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

6138,00 2577,96 1718,64 0 0 1841,4

Раздел 3.
Фельдшерск

о-
акушерские

пункты
п.Гриш
ин из

бюдже
та

Гриши
нского
сельско

го
поселе

ния

ФАП в пос.
Гришин

0 0 0 0 0 0 Обеспеч
ение

сельско
го

населен
ия

качеств
енными
медици
нскими
условия

ми
Раздел 4

Газификаци
я

населенных
пунктов

х.Страх
ов из

бюдже
та

Дубров
ского

сельско
го

поселе
ния

Внутрипосел
ковый

газопровод в
х.Страхов

0 0 0 0 0 0 Повыше
ние

уровня
снабжен

ия
природ

ным
газом

сельско
го



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

населен
ия и

создани
е

комфор
тных

условий
труда и

быта
Итого

газоснабжен
ие

0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопровод

ы
ст.Прео
бражен
ская  из
бюдже

та
Преобр
аженск

ого
мельск

ого
поселе

ния

Реконструкц
ия трассы

водопровода
ст.Преображе

нская
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района
Волгоградско

й области

0 0 0 0 0 0 Обеспеч
ение

сельско
го

населен
ия

качеств
енной

питьево
й водой

в
достато

чном
количес

тве
Раздел 6

Благоустрой
ство

населенных
пунктов

ст.Прео
бражен
ская  из
бюдже

та
Преобр
аженск

ого
мельск

ого
поселе

ния

Капитальный
ремонт дорог

0 0 0 0 0 0 0

Всего 2014
год

16022,57 6729,48 4486,32 0 0 4806,770

2015 год

Раздел 1.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для

граждан,
проживающ

их в
сельской

местности



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

Строительств
о

индивидуаль
ных жилых
домов на

территории
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района

1068 м
кв.

26688,4 8593,7 10088,2 0 0 8006,5

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

26688,4 8593,7 10088,2 0 0 8006,5 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным
жильем

Раздел 2.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для

молодых
семей и

молодых
специалисто

в,
проживающ

их в
сельской

местности
Строительств

о и
приобретени
е жилья на
территории

Киквидзенск
ого

муниципальн
ого района

348 м кв. 8970,7 2888,6 3390,9 0 0 2691,2

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

348 м.кв. 8970,7 2888,6 3390,9 0 0 2691,2

Раздел 3.
Фельдшерск

о-
акушерские

пункты
п.Гриш
ин из

бюджет
а

Гриши
нского
сельско

го
поселе

ния

ФАП в
пос .Гришин

0 0 0 0 0 0 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ными
медицинс

кими
условиям

и
Раздел 4

Газификаци
я

населенных
пунктов

0 0 0 0 0 0



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

х.Страх
ов из

бюджет
а

Дубров
ского

сельско
го

поселе
ния

Внутрипосел
ковый

газопровод в
х.Страхов

0 0 0 0 0 0 Повышен
ие уровня
снабжени

я
природны

м газом
сельского
населения

и
создание
комфортн

ых
условий
труда и

быта

Итого
газоснабжен

ие

0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопровод

ы
с.Ежов
ка из

бюджет
а

Ежовск
ого

сельско
го

поселе
ния

Реконструкц
ия системы

водоснабжен
ия в с.Ежовка

Ежовского
СП

Киквидзенск
ого мун-го р-

на

0 0 0 0 0 0

с.Миха
йловка

из
бюджет

а
Ежовск

ого
сельско

го
поселе

ния

Реконструкц
ия системы

водоснабжен
ия в

с.Михайловк
а Ежовского

СП
Киквидзенск
ого мун-го р-

на

0 0 0 0 0 0

ст.Прео
бражен
ская  из
бюджет

а
Преобр
аженск

ого
мельск

ого
поселе

ния

Реконструкц
ия трассы

водопровода
ст.Преображ

енская
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района
Волгоградско

й области

0 0 0 0 0 0

Итого
водопровод

ы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустрой

ство
населенных

пунктов
с.Маче
ха из

Создание и
обустройство

1409,64 389,10 456,70 0 300,00 263,84 Создание
территори



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

бюджет
а

Мачеш
анского
сельско

го
поселе

ния

зоны отдыха
в парке с.
Мачеха по

ул. Почтовая
Мачешанског

о СП

и для
прогулок
и отдыха
жителей

с. Мачеха

Итого по
благоустрой

ству
населенных

пунктов

1409,64 389,10 456,70 0 300,00 263,84

Всего 2015
год

37068,74 11871,40 13935,80 0 300,00 10961,54

2016 год
Раздел 1.

Строительст
во

(приобретен
ие) жилья

для
граждан,

проживающ
их в

сельской
местности

Строительств
о

индивидуаль
ных жилых
домов на

территории
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района

360м.кв. 8984,196 4402,256 1886,682 0 2695,258 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным
жильем

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

8984,196 4402,256 1886,682 0 0 2695,258

Раздел 2.
Строительст

во
(приобретен

ие) жилья
для

молодых
семей и

молодых
специалисто

в,
проживающ

их в
сельской

местности
Строительств

о и
приобретени
е жилья на
территории

Киквидзенск

270 м.кв. 6 155,063 3015,982 1292,564 0 0 1846,517 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

ого
муниципальн

ого района

жильем

ИТОГО на
строительст

во
(приобретен

ие)

6 155,063 3015,982 1292,564 0 0 1846,517

Раздел 3.
Фельдшерск

о-
акушерские

пункты
п.Гриш
ин из

бюджет
а

Киквид
зенског

о
муници
пальног

о
района

ФАП в
пос .Гришин

0 0 0 0 0 0 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ными
медицинс

кими
условиям

и

Раздел 4
Газификаци

я
населенных

пунктов
х.

Страхо
в из

бюджет
а

Киквид
зенског

о
муници
пальног

о
района

Внутрипосел
ковый

газопровод в
х.Страхов

0 0 0 0 0 0 Повышен
ие уровня
снабжени

я
природны

м газом
сельского
населения

и
создание
комфортн

ых
условий
труда и

быта
Итого

газоснабжен
ие

0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопровод

ы
ст.Прео
бражен
ская  из
бюджет

а
Киквид
зенског

о
муници
пальног

о
района

Реконструкц
ия трассы

водопровода
ст.Преображ

енская
Киквидзенск

ого
муниципальн

ого района
Волгоградско

й области

0 0 0 0 0 0 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ной
питьевой
водой в

достаточн
ом

количеств
е

Итого 0 0 0 0 0 0



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

водопровод
ы

Раздел 7
Благоустрой

ство
населенных

пунктов
с.

Мачеха
из

бюджет
а

Мачеш
анского
сельско

го
поселе

ния

Создание и
обустройство
спортивной
площадки в

парке с.
Мачеха

2418,5 667,5 783,6 0 588,9 378,5 Создание
условий

для
занятия
спортом
жителям
с. Мачеха

Итого
благоустрой

ство
населенных

пунктов

2418,5 667,5 783,6 0 588,9 378,5

Всего 2016
год

17 557,759 8 085,738 3 962,846 0,00 588,90 4 920,275

2017 год

Раздел 1.
Строительство
(приобретение)

жилья для
граждан,

проживающих
в сельской
местности

Строительство
индивидуальны
х жилых домов
на территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

90
м.кв

.

2102,490 677,003 794,74 0 630,747 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным
жильем

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

90
м.к
в.

2102,490 677,003 794,74 0 630,747

Раздел 2.
Строительство
(приобретение)

жилья для
молодых семей

и молодых
специалистов,
проживающих

в сельской
местности

Строительство и
приобретение

жилья на
территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

198
м.кв

.

5 028,536 1377,105 1901,716 0 0 1749,715



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

198
м.к
в

5 028,536 1377,105 1901,716 0 0 1749,715

Раздел 3.
Фельдшерско-

акушерские
пункты
Итого

Фельдшерско-
акушерские

пункты

0 0 0 0 0 0

Раздел 4
Газификация
населенных

пунктов
Итого

газоснабжение
0 0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопроводы

Итого
водопроводы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустройст
во населенных

пунктов
х.

Калинов
ский из
Калинов

ского
сельског

о
поселен

ия

Сохранение
памятника
воинам -

землякам,
погибшим в

годы  Великой
Отечественной
войны в хуторе
Калиновский

931,96 257,224 301,948 0 84 288,788 Создать
условия

для
воспитан

ия у
подраста
ющего

поколени
я чувства
уважения

к
историчес

кому
прошлом

у,
формиров

ания
интереса
к истории

малой
Родины

Итого
благоустройств
о населенных

пунктов

931,96 257,224 301,948 0 84,00 288,788



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

Всего 2017 год 8 062,986 2 311,332 2 998,404 0 84,00 2 669,250

2018 год
Раздел 1.

Строительство
(приобретение)

жилья для
граждан,

проживающих в
сельской

местности
Строительство

индивидуальных
жилых домов на

территории
Киквидзенского
муниципального

района

216
кв.м

5 342,976 1122,026 2 618,059 0 0 1 602,891 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным
жильем

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

216
кв.
м

5 342,976 1122,026 2 618,059 0 0 1 602,891

Раздел 2.
Строительство
(приобретение)

жилья для
молодых семей

и молодых
специалистов,

проживающих в
сельской

местности

Приобретение
(строительство)
индивидуальных
жилых домов на

территории
Киквидзенского
муниципального

района

162
кв.м

3 509,244 736,942 1 719,529 0 0 1 052,773

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

162
кв.
м

3 509,244 736,942 1 719,529 0 0 1 052,773

Раздел 3.
Фельдшерско-

акушерские
пункты

Итого
Фельдшерско-

акушерские
пункты

0 0 0 0 0 0

Раздел 4
Газификация
населенных

пунктов

Итого
газоснабжение

0 0 0 0 0 0



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

Раздел 5.
Водопроводы

Итого
водопроводы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустройств

о населенных
пунктов

п.
Гриши

н,
Гриши
нского
сельско

го
поселен

ия

Обустройство
площадки перед
зданием СДК и

памятником
воинам-землякам

погибшим в
Великой

Отечественной
войне

1 339,600 369,730 434,030 0 350,040 185,800 Обустрой
ство

площадки
перед

зданием
СДК и

памятник
ом

воинам-
землякам
погибши

м в
Великой

Отечестве
нной
войне

х.
Крутой

Лог,
Гриши
нского
сельско

го
поселен

ия

Обустройство
зоны отдыха в х.

Крутой Лог

687,686 189,802 222,810 0 193,021 82,053 Обустрой
ство зоны
отдыха в
х. Крутой

Лог

х.
Ежовка

,
Ежовск

ого
сельско

го
поселен

ия

Сохранение
памятника

воинам-
землякам,

погибшим в
годы Великой
Отечественной
войны в хуторе

Ежовка

931,970 257,224 301,958 0 84,0 288,788 Сохранен
ие и

восстанов
ление

природны
х

ландшафт
ов,

историко-
культурн

ых
памятник

ов
х.

Завязка
,

Завязен
ского

сельско
го

поселен
ия

Обустройство
летней

сценической
площадки

985,185 271,911 319,200 0 100,0 294,074 Обустрой
ство

летней
сценическ

ой
площадки

х.
Калино

вка,
Калино
вского
сельско

го
поселен

ия

Создание и
обустройство

детского
игрового

комплекса в
границах ТОС

«Калиновский»
сельского
поселения

1 432,800 395,452 464,228 0 168,200 404,920 Создание
и

обустройс
тво

детского
игрового
комплекс

а в
границах

ТОС



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

«Калинов
ский»

сельского
поселения

х.
Дубров

о,
Дубров
ского

сельско
го

поселен
ия

Благоустройство
детской

площадки

520,851 143,755 168,756 0 196,502 11,838 Благоустр
ойство
детской

площадки

х.
Страхо

во,
Дубров
ского

сельско
го

поселен
ия

Создание и
обустройство
спортивной

площадки в х.
Страхово

645,000 178,020 208,980 0 210,240 47,760 Создание
и

обустройс
тво

спортивн
ой

площадки
в х.

Страхово
х.

Мачеха
Мачеш
анского
сельско

го
поселен

ия

Ремонт и
восстановление
исторических
памятников

(памятник В.И.
Ульянову,

памятник героев
гражданской

войны, памятник
павших в

гражданской
войне, памятник

погибшим
участникам

Великой
Отечественной

войны)

1606,893 443,505 520,635 0 403,773 238,98 Ремонт и
восстанов

ление
историчес

ких
памятник

ов
(памятник

В.И.
Ульянову,
памятник

героев
гражданс

кой
войны,

памятник
павших в
гражданс

кой
войне,

памятник
погибши

м
участника

м
Великой

Отечестве
нной

войны)

Итого
благоустройств
о населенных

пунктов

8149,985 2249,399 2640,597 0 1705,776 1554,213

Всего 17002,205 4108,367 6 978,185 0 1705, 776 4209,877

2019 год

Раздел 1.
Строительство
(приобретение)

жилья для
граждан,

проживающих



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

в сельской
местности

Строительство
индивидуальны
х жилых домов
на территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

216
кв.м

5 342,976 1122,026 2 618,059 0 0 1 602,891 Обеспече
ние

сельского
населения
качествен

ным
жильем

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

216
кв.
м

5 342,976 1122,026 2 618,059 0 0 1 602,891

Раздел 2.
Строительство
(приобретение)

жилья для
молодых семей

и молодых
специалистов,
проживающих

в сельской
местности

Приобретение
(строительство)
индивидуальны
х жилых домов
на территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

162
кв.м

3 509,244 736,942 1 719,529 0 0 1 052,773

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

162
кв.
м

3 509,244 736,942 1 719,529 0 0 1 052,773

Раздел 4
Газификация
населенных

пунктов
Итого

газоснабжение
0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопроводы

Итого
водопроводы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустройст
во населенных

пунктов
Итого

благоустройств
о населенных

пунктов

0 0 0 0 0 0

Всего 2019год

8852,220 1858,968 4337,588 0 0 2655,664
2020 год

Раздел 1.
Строительство
(приобретение)

жилья для
граждан,

проживающих



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

в сельской
местности

Строительство
индивидуальны
х жилых домов
на территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

90
кв.м

2075,220 1249,283 203,371 0 0 622,566

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

90
кв.
м

2075,220 1249,283 203,371 0 0 622,566

Раздел 2.
Строительство
(приобретение)

жилья для
молодых семей

и молодых
специалистов,
проживающих

в сельской
местности

Приобретение
(строительство)
индивидуальны
х жилых домов
на территории

Киквидзенского
муниципальног

о района

0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО на
строительство
(приобретение)

0 0 0 0 0 0 0

Раздел 3.
Фельдшерско-

акушерские
пункты
Итого

Фельдшерско-
акушерские

пункты

0 0 0 0 0 0

Раздел 4
Газификация
населенных

пунктов
Итого

газоснабжение
0 0 0 0 0 0

Раздел 5.
Водопровод

Итого
водопроводы

0 0 0 0 0 0

Раздел 6
Благоустройст
во населенных

пунктов
п.

Гришин
Гришин

ского
сельског

о
поселен

ия

Устройство
спортивной
площадки в
п. Гришин

Киквидзенск
ого района

868,169 522,638 85,080 0 120,039 140,412 Обустрой
ство зоны
отдыха в

п.
Гришин

с. Реконструкция 782,247 470,913 76,660 0 107,782 126,892 Создать



Мероприятия к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий»
с разбивкой по годам и бюджетам

Завязка
Завязенс

кого
сельског

о
поселен

ия

памятника
Воинам-

землякам,
погибшим в

годы Великой
Отечественной
войны в селе

Завязка

условия
для

воспитан
ия у

подраста
ющего

поколени
я чувства
уважения

к
историчес

кому
прошлом

у,
формиров

ания
интереса
к истории

малой
Родины

с.
Мачеха
Мачеша
нского

сельског
о

поселен
ия

Ремонт и
восстановление
исторических
памятников

(памятник В.И.
Ульянову,
памятник

героев
гражданской

войны,
памятник
папвших в

гражданской
войне,

памятник
погибшим

участникам
Великой

Отечественной
войны) в парке

с. Мачеха

1694,443 1020,055 166,055 0 254,163 254,170 Создать
условия

для
воспитан

ия у
подраста
ющего

поколени
я чувства
уважения

к
историчес

кому
прошлом

у,
формиров

ания
интереса
к истории

малой
Родины

х.
Калинов

ка
Калинов

ского
сельског

о
поселен

ия

Создание и
обустройство

детской
игровой

площадки в
границах ТОС
«Калиновское»
Калиновского

сельского
поселения

1639,386 986,910 160,660 0 54,670 437,146 Сохранен
ие и

восстанов
ление

природны
х

ландшафт
ов,

историко-
культурн

ых
памятник

ов
Итого

благоустройств
о населенных

пунктов

4984,245 3000,516 488,455 0 536,654 958,620

Всего 2020 год 7059,465 4249,799 691,826 0 536,654 1581,186

IV. Финансовое и ресурсное обеспечение программы
При  разработке  стратегии  ресурсного  обеспечения  Программы  учитывались  реальная



ситуация в финансово-бюджетной сфере на федеральном, областном и муниципальном уровнях,
высокая общеэкономическая, социально-демографическая и политическая значимость проблемы, а
также  реальная  возможность  ее  решения  только  при  значительной  федеральной  и  областной
поддержке  и  вовлечении  в  инвестиционную  деятельность  всех  участников  реализации
подпрограммы, включая сельское население.
Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  Программы  из  средств  бюджетов  сельских
поселений составляет  3 215, 330 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе по годам:
2014 год  -  0,0 тыс.руб.
2015 год –  300,0 тыс.руб.
2016 год –  588,9 тыс.руб.
2017 год –  84,0 тыс.руб.
2018 год –  1 705,776 тыс.руб.
2019 год –  0,0 тыс.руб.
2020 год – 536,654 тыс.руб.
      Из районного бюджета будет направлено 0,0 тыс.руб.
Предполагается привлечь средства федерального бюджета в сумме – 39 215,084 тыс. руб.,  

областного бюджета  - 36 600, 566 тыс. руб., из внебюджетных источников – 31 804, 562 тыс.
руб. Итого 110 835,542 тыс. руб.

Предоставление  субсидий  из  областного  бюджета  сельским  поселениям  Киквидзенского
муниципального  района   осуществляется  на  основании  соглашений,  заключенных  между
государственным  заказчиком  и  Администрацией  района.

Реализация  мероприятий  Программы  по  строительству  объектов  государственной  и
муниципальной собственности производится в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».
          В ходе реализации Программы и на основе анализа полученных результатов выполнения
мероприятий,  достижения  целевых  показателей  Программы   заказчиками  могут  быть  внесены
предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и
плановый  период,  уточнению  затрат  по  программным  мероприятиям,  а  также  механизма
реализации Программы.

Контроль  за  целевым использованием  средств,  выделяемых на  реализацию мероприятий
Программы, осуществляется заказчиками программы.

Территориальный  орган  Федеральной  службы  государственной  статистики  по
Волгоградской области совместно с государственными заказчиками Программы организует ведение
статистической отчетности по ее реализации.

V. Механизм реализации мероприятий Программы

Механизм  реализации  Программы  базируется  на  принципах  социального  партнерства
федеральных,  областных  органов  исполнительной  власти  и  органов  местного  самоуправления
Киквидзенского муниципального района в реализации мероприятий по социальному развитию села,
а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Реализация  Программы осуществляется  заказчиками  с  участием Министерства  сельского
хозяйства Волгоградской области.

 Заказчики Программы осуществляют:
-организацию  информационной  и  разъяснительной  работы,  направленной  на  освещение

целей и задач Программы;
-координацию деятельности исполнителей в ходе реализации Программы;
-контроль за целевым использованием бюджетных средств.
Основанием  для  получения  за  счет  областного  бюджета  государственной  поддержки  на

развитие объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе является бюджетная
заявка  Администрации  Киквидзенского  муниципального  района  на  реализацию  мероприятий
Программы,  а  также  заключение  ежегодных  соглашений  с  Министерством  сельского  хозяйства
Волгоградской области.
               
                 VI. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление  и  контроль  за  реализацией  Программы  осуществляет  Администрация



Киквидзенского муниципального района, являющаяся заказчиком-координатором Программы.
Администрация  Киквидзенского муниципального района:
-обеспечивает  согласованность  действий  по  целевому  и  эффективному  использованию

бюджетных средств  и внебюджетных источников;
-осуществляет взаимодействие с исполнителями Программы, ответственными за выполнение

программных мероприятий;

VII. Оценка эффективности, социально-экономических
и экологических последствий реализации Программы

         В  результате  реализации  Программы  будут  созданы  правовые,
организационно-управленческие,  финансовые  и  материально-технические  условия,
способствующие  предотвращению  дальнейшего  ухудшения   ситуации  в  области  социального
развития на селе, решению жилищной проблемы сельского населения, инженерному обустройству
сельских территорий.

Уровень газификации жилищного фонда природным газом возрастет до 95 процентов.
Обеспеченность сельского населения водой питьевого качества возрастет до 87 процентов.
В области занятости сельского населения предусматриваются более полное использование

трудоспособного населения,  снижение уровня безработицы в результате сохранения на объектах
социальной и инженерной инфраструктуры  рабочих мест.

В  области  кадрового  обеспечения  сельскохозяйственного  производства  будет  создана
минимально  необходимая  база  для  привлечения  и  закрепления  в  сельском  хозяйстве
профессионально подготовленной молодежи, а              также формирования в отрасли стабильного
высококвалифицированного  кадрового  потенциала,  способного  к  освоению  высокоэффективных
технологий.

Экономическая  эффективность  от  реализации  Программы  состоит  в  увеличении
производительности сельскохозяйственного труда на основе:

-улучшения  здоровья  сельских  жителей,  повышения  их  общеобразовательной  и
профессиональной подготовки, создания благоприятных жилищных условий;

-сокращения потерь рабочего времени, связанных с заболеваемостью.
Реализация Программы позволит создать благоприятные экологические условия.
При  разработке  конкретных  проектов  по  строительству  объектов  социальной  сферы  и

инженерного обустройства села будут предусматриваться меры по защите окружающей среды уже
на  стадии  проработки  технико-экономического  обоснования  проекта,  что  позволит  исключить
применение  в  жилищно-гражданском  строительстве  материалов  с  предельно  допустимыми
концентрациями вредных веществ,  а  использование легких современных материалов приведет к
снижению энергозатрат на их производство, транспортировку и монтаж.

Приложение 1
                                                                                                                                  к муниципальной

программе



                                                                                                                       «Устойчивое развитие
сельских территорий »

Важнейшие целевые индикаторы и показатели эффективности
реализации программы

№
п/п

Целевой индикатор Ед. изм.
Исходные
показатели

базового года

Показатели эффективности реализации программы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Ввод (приобретение) жилья
для граждан, проживающих

в сельской местности

тыс. кв.
метров

0.216 0.354 1.068 0.360 0.09 0.216 0.216 0.216

2

Ввод (приобретение) жилья
для молодых семей и

молодых специалистов,
проживающих в сельской

местности

тыс. кв.
метров

0.162 0.220 0.348 0.270 0.198 0.162 0.162 0.162

3
Ввод в действие

фельдшерско-акушерских
пунктов

единиц 0 0 0 0 0 1 0 0

4
Уровень газификации домов

(квартир) сетевым газом
процен-

тов
93 93 95 95 95 95 95 95

5

Реконструкция трассы
водопровода

ст.Преображенская
Киквидзенского

муниципального района

км 0 0 0 9 0 0 0 0

6
Ввод в действие

газопроводов
км 6.4 0 0 0 0 0 6.4 0

7
Уровень обеспеченности

населения питьевой водой
процен-

тов
80 80 80 83 84 85 87 87

                                                                                                                        


	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	–отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации сельских поселений, строительные и проектные работы осуществляются на договорной основе.

	II. Цели и задачи программы
	III. Мероприятия Программы
	1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	2. Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельской местности
	4. Развитие газификации в сельской местности
	5. Развитие водоснабжения в сельской местности
	Реализация мероприятий Программы по строительству объектов государственной и муниципальной собственности производится в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	В ходе реализации Программы и на основе анализа полученных результатов выполнения мероприятий, достижения целевых показателей Программы заказчиками могут быть внесены предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнению затрат по программным мероприятиям, а также механизма реализации Программы.

	V. Механизм реализации мероприятий Программы
	VI. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
	VII. Оценка эффективности, социально-экономических

